
  Ano VI • Nº 921• Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 13 de maio de 2020  

Prefeitura Municipal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

 )

Diário Oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Marcia de Oliveira rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                        01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                01

CMAS                                                                                                    02

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 1.485/2020-DE 12 DE MAIO DE 2020

“DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 1483/2020, QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

CONSIDERANDO que a dispensa de licitação para contratação 
da empresa ATON LICITAÇÕES EM MATERIAIS DE INFORMÁTICA 
EIRELI foi realizada pela Secretaria Municipal de Assistência Social, a fim 
de adquirir  materiais de limpeza e EPI’S para prevenção ao COVID-19;

 
CONSIDERANDO que o Fundo Municipal de Assistência Social 

é gerido pela Secretária Municipal de Assistência Social, a quem compete 
autorizar dispensa de licitação; 

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe conferem o art. 91, inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de Guaraí;

D   E  C  R  E  T  A

Art. 1º. Fica revogado o Decreto Municipal nº. 1.483/2020, de 05 
de maio de 2020, publicado no Diário Oficial nº. 916, do dia 06 de maio 
de 2020.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE 
GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos doze dias do mês de maio do ano de 
2020.                                                                                                                                                                                 

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

        Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO CONTRATO 003/2020
	

A Prefeitura Municipal de Guaraí – TO faz saber a quem interessar 
que, conforme informações abaixo relacionadas, foi firmado o presente 
TERMO ADITIVO DE PRAZO.

Contrato: nº 003/2020
Contratante: Prefeitura Municipal de Guaraí – TO
Contratado: V.M. Locações e Serviços de Transporte EIRELI-ME - CNPJ/
MF sob o nº 21.445.159/0001-90
Modalidade: Tomada de Preços nº 015/2019
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do contrato de Pavimentação 
Asfáltica TSD, acesso ao loteamento Habitare.
Prazo de vigência: 07/07/2020
Data da Assinatura: 08/05/2020
Signatário: Lires Teresa Ferneda – Gestora Municipal, CONTRATANTE, 
e Vinicius Marcelino Moreira – CONTRATADA.

Guaraí/TO, 13 de maio de 2020

Lires Teresa Ferneda
Prefeita de Guaraí

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE VIAGEM Nº 268/2020-DE 07 DE MAIO DE 2020

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Adão Fernandes de Sousa Filho, motorista, matrícula funcional 
n° 0314, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na 
cidade de PALMAS-TO, no dia 07 de maio de 2020, para cobrir despesas 
de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 100,00 
(cem reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.



Ano VI • Nº 921 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 13 de maio de 2020 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos sete dias do mês de maio de 2020.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

EXTRATO DE CONTRATO N.º 023/2020

Processo: 023.1.005/2020 
Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO.
Contratada: MARTINS MOTA LTDA - ME CNPJ/MF  n.º 15.372.708/0001-
40
Objeto:  contratação de empresa especializada para eventual prestação 
de serviços na realização de Exames de Endoscopia Digestiva Alta para 
atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Guaraí - TO
Signatários: Marlene de Fátima Sandri de Oliveira
            Silberto Cruz da Mota
Data de Assinatura: 04/05/2020 

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD VALOR UNIT VALOR TOTAL
01 Endoscopia Digestiva Alta com 

Biópsia
12 400,00 4.800,00

Marlene de Fátima Sandri de Oliveira
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 040/2020

Processo: 020.1.004/2020
Pregão Eletrônico 004/2020
Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO.
Contratada: H. F. ZAMORA BRINDES EPP,  CNPJ/MF sob o n.º 
15.427.573/0001-73
Objeto:  contratação de profissionais de saúde e empresas para 
fornecimento de materiais e estrutura para execução do Projeto de 
Educação em Saúde Ambiental para enfrentamento ao Aedes Aegypti, 
sob a coordenação da Secretaria Municipal de Saúde de Guaraí/TO, 
conforme Convênio n° 857944/2017 junto a Fundação Nacional de 
Saúde – FUNASA
Signatários: Marlene de Fátima Sandri de Oliveira
            Hilton  França Zamora
Data de Assinatura: 04/05/2020 
Item Unid Qtd C Ó D I G O 

CATMAT
Especificação Marca V. Unit V. Total

01
200 UND 444555

BONÉ PERSONALIZADO MATERIAL 
C O R P O :  B R I M ,  M A T E R I A L 
REGULADOR ABERTURA: TECIDO 
COM FIVELA, FECHO METÁLICO, 
MODELO: AMERICANO, FORRADO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
BORDADO E COR, CONFORME 
MODELO DO ÓRGÃO, TAMANHO: 
ÚNICO.

Future 18,50
3.700,00

02 200 UND 326856

COLETE PERSONALIZADO, MATERIAL 
TECIDO TIPO BRIM, QUANTIDADE 
BOLSOS 4 ( 2 SUPERIORES E 2 
INFERIORES) , COM FECHAMENTO 
FRONTAL EM ZÍPER RESISTENTE 
9MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
GOLA U, TECIDO DUPLO.  (COR, 
TAMANHO E ESCRITA A DEFINIR NO 
MOMENTO DO PEDIDO, CONFORME 
MODELO DO ÓRGÃO). 

Future
80,00 16.000,00

03 1.200 UND 418196

GARRAFA DE ÁGUA 500 ML TIPO 
S Q U E E Z E  P E R S O N A L I Z A D A 
MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO 
ÁGUA, TAMPA ROSQUEADA, (Logotipo, 
cor e escrita a ser informada no momento 
do pedido).

Future
8,00 9.600,00

Valor  Total.......................................................................................................................................... 29.300,00

Marlene de Fátima Sandri de Oliveira
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 041/2020

Processo: 020.1.004/2020
Pregão Eletrônico 004/2020
Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Guaraí - TO.
Contratada: ROGER ANDRÉ BRAUN - ME, CNPJ/MF sob o n.º 

29.253.577/0001-97
Objeto:  contratação de profissionais de saúde e empresas para 
fornecimento de materiais e estrutura para execução do Projeto de 
Educação em Saúde Ambiental para enfrentamento ao Aedes Aegypti, 
sob a coordenação da Secretaria Municipal de Saúde de Guaraí/TO, 
conforme Convênio n° 857944/2017 junto a Fundação Nacional de 
Saúde – FUNASA
Signatários: Marlene de Fátima Sandri de Oliveira
            Roger André Braun
Data de Assinatura: 04/05/2020 

Item Unid Qtd C Ó D I G O 
CATMAT

Especificação V. Unit V. Total

01
5.000 UND 450252

IMPRESSO PADRONIZADO, TIPO: 
FOLDER 21X14,8 CM, MATERIAL PAPEL 
COUCHÊ BRILHO,   IMPRESSÃO 4/4 
COR, 120 gm2, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: IMPRESSÃO FRENTE E 
VERSO, MODELO SERÁ ENVIADO NO 
MOMENTO DO PEDIDO.  

0,26
1.300,00

02

210 M2 17906

FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS, 
MATERIAL LONA FRONT LIGHT, 
CADA FAIXA COM COMPRIMENTO 
DE 3M E LARGURA 2M. QUANTIDADE 
CORES 4/0, APLICAÇÃO DIVULGAÇÃO 
INSTITUCIONAL, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS IMPRESSÃO DIGITAL, 
GRAMATURA 440 G/M2 (35 BANNERS).

30,68

6.442,80

03 300 UND 461503

IMPRESSO PADRONIZADO TIPO: 
CARTAZ NAS MEDIDAS 42 X 59,4CM, 
PAPEL COUCHÊ BRILHO, GRAMATURA 
115 gm2, IMPRESSÃO 4X0 COR. 

2,04 612,00

04

1.000 UND 351818

IMPRESSO PADRONIZADO, TIPO: 
CARTILHA, 8 PÁGINAS, MATERIAL: 
PAPEL OFSETE, GRAMATURA 90 gm2,   
MEDIDAS: 15X21 CM FECHADA, 4X4 
COR; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
ACABAMENTO CANOA E REFILE, 2 
GRAMPOS, CAPA E MIOLO  PAPEL 
COUCHÊ BRILHO, 170gm2. 

1,47

1.470,00

Valor  Total.......................................................................................................................................... 9.824,80

Marlene de Fátima Sandri de Oliveira
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

CONSELHO MUNICIPAL DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATO DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO FORUM DE 
ELEIÇÃO DAS ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS PARA 

COMPOR O CMAS

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO ELEITORAL 
DA SOCIEDADE CIVIL no Conselho Municipal de Assistência Social de 
Guaraí - CMAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Municipal nº 214/2009, Regimento Interno do CMAS e a Resolução nº 
009/2019-CMAS: 

Considerando o edital de retificação nº 002/2019 do Fórum de 
eleição das entidades não governamentais para compor o CMAS biênio 
2019/2021 do dia 18 de outubro de 2019.

Considerando a deliberação da Comissão em reunião realizada 
dia 25 de outubro de 2019, na qual foi alterada a data de realização do 
Fórum de eleição para o dia 05 de novembro de 2019.

Considerando o Princípio da Publicidade da Administração 
Pública.

Resolve: 

1. Tornar público o resultado do processo de Eleição das 
entidades não governamentais para compor o CMAS biênio 2019/2021.

2. Relação das entidades inscritas: DEFERIDAS: Associação de 
Pais e Amigos Excepcionais de Guaraí – APAE, Associação Evangélica 
Tocantinense – AETO, Centro Espírita Amor e Caridade e Casa de Maria 
Nossa Senhora de Fátima. As inscrições INDEFERIDAS: Associação 
Esportiva Emídio Ferreira, Associação Horta Comunitária do Setor 
Aeroporto, ASTRAJA, P.A. Soledade, Sindicato Rural dos Trabalhares 
Rurais de Guaraí.



Ano VI • Nº 921 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 13 de maio de 2020 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

3. Resultado do Fórum de Eleição realizado dia 05 de novembro 
de 2019, as 14h no Núcleo dos Conselhos da Assistência Social 
ficando assim: REPRESENTANTE DOS USUÁRIOS: Bianca Pereira 
Lima (titular) e Ivonete Mariano da Silva (suplente), ENTIDADES 
PRESTADORAS DE SERVIÇOS E ORGANIZAÇÕES DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL eleitas: Associação Evangélica Tocantinense – AETO, Centro 
Espirita Amor e Caridade e Casa de Maria Nossa Senhora de Fátima e 
REPRESENTANTE DOS PROFISSIONAIS DA ÁREA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL: Marilene Alves da Silva (titular) e Elenilson Francisco de Oliveira 
(suplente). 

Guaraí - TO, 13 de maio de 2020.

Membros da Comissão Organizadora:

Débora Jakeline Neres Cardo
Edelves Maria Araújo dos Santos

Giovane Vitorino de Oliveira
Hilzamar Fernandes Carvalho

Maria Aparecida dos Santos Sobrinho


		2020-05-13T13:14:51-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120




